In nomine Domini nostri Jesu Christi
amen.

Notum facimus et testamur quod Illustris
Domina Francisca d’Aragona et Branciis
Fortibus Uxor Illustris Domini D. Joseph
de Aragona cognita per Nos notos et Testes
infrascripti coram nobis jacens in lecto
infirma corpore sana tamen Dei Gratia
mente, et intellectu ac sue proprie rationis
bene compos existens, timens judicium
casumque repentinum humane fragilitatis ne
forte ab hoc seculo intestata decederet
absque dispositione anime, et bonorum
suorum considerans quod hid certius morte,
hidque incertius ipsius mortis hora, volens
igitur dum tempus habet de anima salubriter
providere deque bonis suis sibi adeo collatis
disponere presens suum nuncupativum et
sine scriptis testamentum condidit cassis
prius et totis viribus evacuatis omnibus aliis
testamentis, codicillis, donationibus causa
mortis a suisque ultimis voluntatibus per eam
acthenus conditis atque factis,  non
obstantibus quibusvis clausulis, et verbis
derogatoriis, quorum se penituit penitus, et
expresse illa revocavit, et revocat. Presens
authem et dumtaxat omnibus prevalere
voluit et omnimodum laboris firmitatem
obtinere,

TESTAMENTO DI FRANCESCA BRANCIFORTI E ABBATELLIS
IN ARAGONA DEL 12 SETTEMBRE 1564

PRESSO IL CASTELLO DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(collezione privata Mario Aurelio Abbono di Acireale)

SALVATORE LA MONICA

* Trascrizione del testo e traduzione di Antonio Vitellaro.
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In quos.
In primis prefata Illustris Domina

Testatrix commendavit animam suam
omnipotenti, et immortali Deo eiusque
intemerate Virginis Marie Matri eius et
omnibus Sanctis Curie Celestialis Corpus
seu Cadaver suum iussit quod ponatur loco
depositi in Parochiali Ecclesia Sante Marie
de Stellis huius terre Militelli ad
beneplacitum dicti Illustris Domini D. Joseph
eius viri quando voluerit illud assumere, et
transferre quo elegerit dictus Illustris D.
Joseph; e quo ei placuerit, et benevisum
fuerit et non aliter cui Ecclesie Sante Marie
de Stellis dicte Terre Militelli prefatae
Illustris Domina Testatrix legavit pro Deo
et anima sua et pro dicto deposito z quinque
in pecunia una vice solvendas tantum post
mortem ipsius Domine Testatricis et non
aliis.

Et quia caput et origo ipsius Testamenti
est eredis universalis institutio ideo prefata
Illustris Domina Testatrix instituit eius
eredem universalem in, et super omnibus
et singulis eius dotibus ad eam spectantibus
Dominam D. Beatricem eius filiam
legitimam et naturalem natam, et
procreatam ex ipsa illustre Domina
Testatrice et ex dicto illustre Domino D.
Joseph eius viro salvis tamen legatis, et
fideicommissis ac dispositionibus predictis
et infrascriptis cum pactis clausulis et
condictionibus infrattis.

Item ipsa Illustris Domina Testatrix
instituit eius eredes particulares spectabiles
Dominos D. Carolum, D. Blascum, D,
Johannem, et D. Paulam Antoniam eius
filios et filiam legitimos et naturales natos

Ha deciso che il presente e fin qui deve
prevalere su tutti ed in ogni modo resistere
alla debolezza della malattia.

Verso i quali..
Prima di tutto la già nominata illustre

Signora Testatrice raccomandò la sua
anima all’onnipotente e immortale Dio e
all’intemerata Vergine Maria sua Madre e
a tutti i Santi della Curia Celeste ordinò che
il suo corpo o cadavere sia collocato a mo’
di deposito nella chiesa parrocchiale di
Santa Maria delle Stelle di questa terra di
Militello secondo la decisione del citato
illustre Signore D. Giuseppe suo marito, fin
quando lo avrà voluto riprendere e trasferire
dove avrà scelto il suddetto illustre D.
Giuseppe; dove a lui piacerà e sarà gradito
e non altrimenti, alla quale Chiesa di Santa
Maria della Stella della detta terra di Militello
già nominata l’illustre Signora Testatrice
legò per Dio e per la sua anima e per il
suddetto deposito onze cinque in denaro da
liquidare in una volta sola dopo la morte
della stessa Signora Testatrice e non in altre
volte.

E poiché l’origine prima dello stesso
testamento è l’istituzione dell’erede
universale per questo nominata, l’illustre
Signora Testatrice istituisce sua erede
universale in e sopra tutti e singoli suoi beni
dotali a lei spettanti la Signora D. Beatrice
sua figlia legittima e naturale nata e
procreata dalla stessa Signora Testatrice e
dal suddetto illustre Signore D. Giuseppe
suo marito, restando salvi tuttavia i legati, i
fedecommessi e le disposizioni predette e
infrascritte con patti e clausole e condizioni
vigenti.

Similmente la stessa illustre Signora
Testatrice istituisce suoi eredi particolari gli
spettabili Signori D. Carlo, D. Blasco, D.
Giovanni e Donna Paola Antonia suoi figli
e figlia legittimi e naturali nati e procreati
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et procreatos ex ipsa Domina Testatrice et
ex dicto Domino D. Joseph eius viro in z
ducentis in pecunia pro quolibet ipsorum una
vice, solvendis tantum tam pro jure legitima
et supplimenti ipsius legitime quam pro jure
successionis materne et alio quocumque iure
ipsis D. Carolo, D. Blasco, D. Joanni et D.
Paule Antonie competentibus, et
competituris super predictis eius dotibus
quomodocumque, et qualibuscumque et non
aliter.

Et voluit ipsa illustris Domina Testatrix
quod si quandocumque dictis D. Carolo, D.
Blasco, D. Joanni e D. Paule Antonie eius
filiis et heredibus particularibus ut supra seu
alieni eorum mori contingerit tam in minori
quam in maiori etate sine filiis legittimis et
naturalibus de eorum corporibus legitime
descendentibus tali casu succedant, et sint
eredes illius talis premorientis seu
premorientium in dictis z discentum supra
legatis pro quolibet ipsorum alii superstites
dictorum eius filiorum pro equalibus
portionibus quoniam sic voluit ipsa Domina
testatrix et sic placuit fieri et non aliter.

Et voluit, ac etiam ordinavit ipsa illustris
Domina Testatrix quod si quondam ipse
dicte spectabili Domine Beatrici eius filia
et heredi universali ut supra mori contingerit
tam in minori quam in majori etate sine filiis
legittimis et naturalibus de eius corpore
legitime descendentibus tali casu in dotibus
eius predictis supra institutis et in dicta
hereditate succedat et sit heres predicta
spectabilis Domina D. Paula Antonia eius
quoque filia non essendo detta D. Paula
Antonia fatta monaca né volendosi farsi
monaca o volesse farsi monaca o professa
tali casu succedant et sint eredes dicte
Domine Beatricis alii filii ipsius Domine D.
Francisce Testatricis superstites cum hac

dalla stessa Signota Testatrice e dal
suddetto Signore D. Giuseppe suo marito
in onze duecento in denaro per ognuno di
loro da liquidare una volta soltanto, sia in
quota legittima e a integrazione della loro
legittima, sia per il diritto di successione
materna e per qualunque altro diritto
spettanti agli stessi D. Carlo, D. Blasco, D.
Giovanni e Donna Paola Antonia e che
potrebbe loro spettare in futuro sopra le
suddette sue doti in qualunque e quali modi
e non altrimenti.

E volle la  stessa illustre Signora
Testatrice che se in qualsiasi momento ai
suddetti D. Carlo, D. Blasco, D. Giovanni
e Donna Paola Antonia e ai loro eredi
particolari come sopra o a qualcuno di loro
sarà toccato di morire sia nella minore che
nella maggiore età senza figli legittimi o
naturali dai loro corpi legittimamente
discendenti, in tal caso succedano e siano
eredi di tale premorente o premorenti in onze
duecento sopra i legati in favore di qualunque
di loro, gli altri superstiti di detti loro figli in
parti uguali poiché così volle la stessa
Signora Testatrice e così a lei piacque
decidere e non altrimenti.

E volle e ordinò anche la stessa illustre
Signora Testatrice che se un giorno alla
stessa sopradetta spettabile Signora
Beatrice sua figlia ed erede universale come
sopra stabilito capiterà di morire sia nella
minore che nella maggiore età senza figli
legittimi e naturali dal suo corpo
legittimamente discendenti, in tal caso
succeda nella dote sopra detta
anteriormente istituita e nella sopra detta
eredità e sia erede la predetta spettabile
Signora D. Paola Antonia figlia di lei, non
essendosi detta D. Paola Antonia fatta
monaca né volendo farsi monaca o volesse
farsi monaca o professa, in tal caso
succedano e siano eredi della suddetta
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tamen conditione et patto che stia ad
elezzione, e volontà di detto illustre Signor
D. Giuseppe suo marito detta eredità seu
dette doti sopra institute in caso di morte
d’essa D. Beatrice ut supra donateli ai detti
loro figli che come per anno pro eguali
portione o quelli donarli ad uno di detti loro
figli senza farne parte ad altri o vero dame
più ad uno dei detti loro figli che ad un altro
ad elezzione e volontà di detto illustre Signor
D. Giuseppe suo marito dummodocche non
si pozzano donari ad altri figli se non a li
sopradetti nati di ipsa Signora Testatrice
quoniamo sic voluit, et sic ei placuit et non
aliis nec alio modo.

Tum hoc che morendo detta D. Paula
Antonina sua figlia ut supra in majore o
minore età senza figli legittimi, e naturali
dal suo corpo legitime descendenti tali casu
succedano e siano eredi di detta D. Paula
Antonina l’altri sopradetti suoi figli e frati
di detta D.  Paula Antonina che
compariranno colla giurisdizione predetta
che detto illustre Signor D. Giuseppe pozza
dar più ad uno di un altro o vero pro eguali
porzione come esso illustre Signor Giuseppe
ordinerà e non altrimente nec alio modo.

Item essa illustre Signora Testatrice
lassao e lassa al detto spettabile Signor D.
Carlo suo figlio tutte le sue gioie che essa
Signora Testatrice ha, per portarle alla
Signora sua moglie quando esso Signor D.
Carlo si mariterà e quando forte detto Signor
Carlo morisse, o non si maritasse tali casu
stia ad elezzione e volontà di detto Illustre
Signor D. Giuseppe suo marito a cui di li
detti altri figli nati da essa Signora Testatrice
vorrà donare dette gioie et non aliis nec alio
modo.

Signora Beatrice gli altri figli della stessa
Signora Testatrice D. Francesca superstiti,
con questa condizione e patto che stia ad
elezione e volontà di detto illustre Signor
D. Giuseppe suo marito detta eredità o dette
doti sopra istituite in caso di morte di essa
D. Beatrice come sopra donateli a detti loro
figli che camperanno in eguale porzione o
quelli donarli ad uno di detti loro figli senza
farne parte ad altri o vero dame più ad uno
dei detti loro figli che ad un altro ad elezione
e volontà di detto illustre Signor D.
Giuseppe suo marito dimmodoché non si
pozzano donare ad altri figli se non ai
sopradetti nati dalla stessa Signora
Testatrice, perché così volle e così a lei
piacque e non ad altri né in altro modo.

Con questo, che morendo detta D. Paola
Antonina sua figlia come sopra in maggiore
o in minore età senza figli legittimi e naturali
dal suo corpo legittimamente discendenti per
tale causa succedano e siamo eredi di detta
D. Paula Antonina e altri sopradetti suoi figli
e frati di detta D. Paula Antonina che
compariranno colla giurisdizione predetta
che detto illustre Signor D. Giuseppe possa
dar più ad uno di un altro ove si può eguale
porzione come esso illustre Signor D.
Giuseppe ordinerà e non altrimenti né in
altro modo.

Inoltre essa illustre Signora Testatrice
lasciò e lascia al detto spettabile Signor D.
Carlo suo figlio tutte le gioie che essa
Signora Testatrice ha, per portarle alla
Signora sua moglie quando per caso detto
Signor Carlo morisse, o non si maritasse
per tale causa stia ad elezione e volontà di
detto illustre Signor D. Giuseppe suo marito
a cui dei detti altri figli nati da essa Signora
Testatrice vorrà donare dette gioie e non
ad altri né in altro modo.